Laudabant Græci summam Demosthenis artem,

Facundo ingenio præditus ille fuit.

Ast hunc perpetuo iactet domus alta Trilinguis

Qui viget ingenio, præstat & arte sua.

Non tantum celeres extendit Dædalus alas,

Quantum fama viri, non moritura volat.

Qui modo consensu Doctorum talia præstans,

Est talis: posthac dic mihi qualiserit?

❧ Illustri admodum

viro atque omni vita & sapientia ex-
culto, Hieronymo de Fonseca co-
mitis de Monterey clarissi-
mo filio, patrono suo. Al-
fonfus Fernandez.

S. P. D.

MEMORIA te
neo Illustris admo-
dum Hieronymo,
te hac superiori esta-
te cum per otium,
& literarum vaca-
tionem feriatus ab omnibus stu-
dijs me in patriam meam contulif-
sem, pro tua in me singulari humani-
tate quadam postulasse, vt quascun-
que animi nostri cogitationes scri-
ptis mandaremus: ad te defferre abie

A 3

eta

Et a omni cunctatione minimè recu-
sarem. Quod ego tametsi negare tibi
aliqua ratione poteram, præsertim
magna petēti, quod graue quiddam
& periculofum videretur ei viro in-
eptias nostras comittere, cuius & exi-
mium ingenium, & acre syncerum-
que iudicium magni etiam homines
per horrescunt: nullam tamen mo-
ram interponendam esse censui, quo
minus honore nostro post habito, stu-
dio & volūtatī tuæ libenter obseque-
remur. Recitavi ergo tibi de scripto,
quoniam memoriter non potui, bre-
uem quandam illamque ineruditam
orationem, quam eo anno publicè
Compluti habueram dum inter or-
natissimos Collegas meos qui cau-
sam in Theatro de clamitabant iudi-
cis personam sustinerem. Qua dili-
genter

genter audita, præclarum quidem
& honorificum de meis studijs testi-
monium dedisti magis (credo) vt in-
dustriam meam excitares & acueres,
quã vt me in eo genere posse aliquid
ostenderes. Itaque tanta est tui erga
me animi declarata voluntas, vt ex
eo tempore in iecta mihi fuerit spes,
quę me prorsus diffidentem ingenio
meo confirmauit, penè afflictum ere-
xit, exhaustum iam necessarijs sum-
ptibus in eam cogitationem induxit
vt multo deinde grauius & vehemen-
tius in literarum studia concitarer.

Post autem aliquanto cum ex Am-
brofio Moro præceptore meo Docto
in primis & erudito (qui Sagunthiam
profectus eò diuerterat, accepises,
me publicam actionẽ instituere qua
& sacrae Theologiæ, & eorũ qui hoc

anno Doctoratus Lauræam essent suscepturi laudes continerentur: illicò egisti mecum per famulum, vt quicquid illud esset afferrem, tibi que omnem rationem consilij mei, & inueteratam Academiae consuetudinẽ explicarem. Exposui breuiter vt potui, nec prius ate sum dimissus, quàm me quasi lege quadam obstringeres, vt cum primum habita hæc in Theatro essent: de mittendis ad te omnibus continuo cogitarem. Quod ego statim fecissem, nisi mea omnino consilia multorum erga me virorum sapientum studia retardassent. Qui me grauissimè ad maius aliquid aggrediendum animo & excudèdas orationes nostras compulerunt. Quorum ego nec voluntatem negligere, nec auctoritatem aspernari potui. Quanquam

non

non ignoro fore quam plurimos, qui
me velint in audatiæ crimē vocare &
meo nomini æternas ignominiaē ma-
culas inurant, quòd vnus sim quem
ita præter cæteros æstus quidam glo-
rię abforbuerit: vt cum nec etate, nec
ingenio, nec exercitatione valeã: cre-
bra tamen hominum de me iudicia
non reformidem. Præsertim cum sint
multi in Academia nostra, qui hoc
idem publicè summa cum sua laude
& maxima gloria præstiterunt: quo-
rum nunquam eò est honoris cupidi-
tas prolapsa: vt de diuulgandis scri-
ptis suis vnquam cogitarint. Quibus
ego qm̃ hæc mihi obijci possēt paruo
quidem negotio satisfacerem, si sci-
rem me magis gloriaē dulcedine com-
motum, quam Doctissimorū homi-
nū cohortationibus impulsum, aut
inge-

ingenioli ostentandi gratia & non bene merendi vtcunque de meis laboribus studio quodā moderato & honesto id cōsiliij cepisse. Nec enim sum tam effusè petulans, aut ita ardeo studio nostri & amore, vt in obeunda legatione nostra aut me inter eos excelluisse dicendo, aut maiorem quam idē ipsi assecuti sunt ex orationibus meis laudem reportasse mihi persuadeam. Nihil à me abest longius hac suspitione, reclamitat istius modi insolentiæ mea natura, temeritas enim esset aut potius infania non ferenda, quæ vt lōgissime à veritate: ita etiam à moribus & consuetudine mea prorsus abhorreret. Sed vt ad te reuertar Hieronyme clarissime (fatis iã enim superque multa dixisse videor inuidiæ detestandæ causa) accipies hoc
paruum

paruum opusculum rude quidem illud & impolitum sed nō paruis meis vigilijs elucubratur, quò & meus in te constet animus, qui tibi erit obstrictus memoria beneficiorum sempiterna, nec tu diutius expectes vt exoluam quod tibi multis (vt iam dixi) verbis aliquando promisseram. Nec velim existimes in solenter me atque superbe hoc quicquid est nomini cōsecrasse tuo, quòd tibi putē meis scriptis æternitatem immortalitatemq; donare, vt stultè nimis & arroganter Appion ille Grammaticus si cui studia & monumenta sua dicabat iactitare solebat: sed vt nobilem illum Phidiam nunquam satis ab antiquitate celebratum imitemur, qui in fingendo Mineruæ illo symulachro cum nomen suum inscribere non liceret sui similem

similem speciem inclusit in Clypeo
Mineruae tanto artificio & artis præ-
stantia quadam admirabili: vt inde
abstrahi quin fabrica etiam illa tanti
operis omnino corrueret, ac funditus
euerteretur non posset. Ad huius er-
go exemplum & imitationem clarif-
sime Hieronymi in his meis vigilijs
emittendis totum me contuli, qui cū
ignotus & oscurus exire, atque in vul-
gus emanare nō possem: meum qua-
lecunque nomen clarissimo adiun-
xi tuo, quò mea hæc si quæ est ingenij
quasi structura dissolui nō possit, sed
te vindice ac defensore permaneat,
quàm maximè diuturna. Reliquum
ergo est vt te obsecrem & obtester,
vt quando, his vehementer soles stu-
dijs delectari, in maximis tuis curis,
aliquid impertias tēporis huic quo-
que

que cogitationi, nec quam sit per exi-
guum quod tibi mitto, sed quo
mea spectent consilia tecum medi-
teris. Ita enim fiet ut nisi tibi om-
nino displicuerit: nihil ego mihi de-
esse putem ad foelicitatem, etsi abste-
probari aliqua ratione intellexero:
enitar contendamque diligētius quo
ad nostrum aliud maiorum vigiliarū
munus in tuo nomine appareat, quo
ea omnia quæ inte vno eximia sunt
& præclara, pro viribus & facul-
tate nostra celebremus, Vale.

Compluti ex Trilingui
Collegio.

ORATIO DE
LAUDIBVS THEO-
LOGIÆ.

V *M* multa diuinitus à
nostris inuenta, atque insti-
tuta sunt Rector amplissi-
me, Patres grauisimi, Illu-
stris admodum & stu-

diosa Corona, tum nihil præclarius quàm
quod fundata nobili & constituta Acade-
mia longo tempore inter mortuam illam ac
vestutate ipsa prope sublatam consuetudinẽ
reuocarunt, vt viua oratorum voce publicẽ
quottanis in hac frequentia & senatu ve-
stro sanctissimo contiones haberentur, in
quibus artes omnes ac disciplina, quæ nos
hortatu suo atque præceptis erudiunt ver-
bis essent singularibus celebrata, & illi
qui in earum studio ac peruestigatione sco-
pulis

pulis quæ cæteros impedire solent industria
& assiduitate sua præter vectis quasi ter-
ram portumque tenerent: debita suæ virtu-
ti perspectæ laude per soluta in vestro sua-
uissimo complexu patres & ordine amplis-
simo tanquam ex longo errore ac defatiga-
tione læguentes cõquiescerent. Nam quæ ad
modũ antiqui illi sapiētissimis sentētijs, gra-
uibusque verbis ornata et cõmẽdata virtute
(quæ dies noctesque animũ gloria stimulis cõ-
cit at) eiusdemque maximis propositis præ-
mijs laude nimirum atque opinione popula-
ri, (in quibus tamen nihil est quod tam ar-
denti ab hominibus cupiditate expetatur
ipsam tamen virtutem tanquam umbra co-
mitesque sequuntur) ad illius studium capes-
sendæ iuventutem inflammabant: & gra-
uius illi multum atque vehementius qui cũ
se iam optime strenueque gessissent munifi-
centissimis à senatu decretis fuerant hone-
stati,

stati, desidiosos etiam ac nefaria voluptate
constrictos, ut ad eundem cursum tenendum
admirabili cum celeritate contenderent im-
pellebant: ita & in hoc orbis terrarum. Am-
plissimo theatro si quantum litera & studia
valeant, si quæ præmia & emolumenta la-
boribus periculisque proponant, si quos fru-
ctus effundant, si quam plena denique &
cumulata mensura quidquid accipiunt red-
dant in omnium oculis positum constitutum-
que fuerit: mirabiles sui statim amores in ho-
minum mentibus excitabunt, neque quis-
quam erit tam parum de se cogitans qui si
ad illa mentis aciem intenderit, & quanta
apud vos cuiusque labores compensati glo-
ria quiescant diligenter consideret: non taci-
to flagrans immortalitatis desiderio ad id
statim exardescat, torisque (quod aiunt vi-
ribus) in rem omnium pretiosissimam adipi-
scendam incumbat. Non enim otium dein-

de quo

de quo bona hebescunt. Sæpenumero & lan-
guescunt ingenia diligentiam retardabit,
non animum flectet ad voluptatem aut con-
torquebit libido, non ad quietem somnus in-
dustriam reuocabit, non cæcus vitiorum ad
aleam consilium mentemque deducet, non
postremò vigilias ad scorta & comessatio-
nes flagitiosorum impuritas ac nequitia di-
mouebit: sed tanquã in gyrum rationis ad-
ducti omnes id solum quod eos possit ad sem-
piternam hominum memoriã propagare in-
tentis oculis intuebuntur, iisdemque quibus
illi vestigijs qui labore spatioque decurso ad
hãc vestrorum sedem celsissimam honorum
ascenderunt, laudis eiusdem ipsi studiosi at-
que appetentes insistent. Itaque benè illi ac-
que sapienter cum longa vita & usu expe-
riendo cognoscerent humanam cõditionem
iniqua iam consuetudine deprauatam ab
illa perenni contestataque virtute maiorum

B

de gene

de generasse, dum alij terrenis implicati for-
dibus vni spe atque animo incubarent pe-
cunia, in eaque struenda & coaceruanda
prorsus inherescerent, alij qui in vnius ven-
tris mancipio consistentes suis tantum im-
manibus poculis delectati sese totos in nefa-
rias voluptates inueniendas effunderent,
alij stupris, lustrisque cōfecti, & (nè omnia
persequar) libidinum serui, qui luxuria &
turpitudine immodica disfluentes in omni sem-
per dedecore tanquam in cæno sues voluta-
rentur: summo illo consilio his tantis incom-
modis prouidendum esse putarunt, vt quos
nec ratio, nec pudor, nec sanctitas, nec reli-
gio, nec metus, aut vlla postremo legum saue-
ritas, officij regionibus contineret: ipsa illos
ad se traheret, aura captos honorum & re-
rum maximarum pretio delinitos, vehemēs
disciplinarum laudatio, quæ suis enuntiatis
mysterijs & immortalis peruulgata gloria
fortiter

titer atq; animose stadium illud conficienti-
bus flagrantissimo illarum colendarum stu-
dio mentes omnes imbueret, vt sese totas cō-
tinuò post habitis omnibus in tam magna ex-
quirenda fœlicitate collocarent. Hanc ergo
praclaram consuetudinem. P. optimumque
institutum vobis quasi per manus à maiori-
bus traditum, quod & posteri amularētur,
ita in hunc vsq; diem diligentia & authori-
tate vestra conseruatum retinuistis: vt in tā-
ta oratorum paucitate nec defuerint qui au-
rea semper fundentes eloquentia flumina,
statas & solennes istas legationes obierint,
nec vestrū quisquā studium in illis indulgen-
tia fouēdis & cumulandis honoribus quos
tanquā suos partus sanctissima vobis Aca-
demia misit vnquā desiderauerit. Quo-
fit vt grauiter hodie sapientissimi. P. meam
ego aduersam fortunam conquerar atq; de-
plorem, qui cum adhuc in rethorum verser

B 2. officij

officinis, nec tantum habeat virium aut ro-
boris nostra tenuis & infantissima oratio
vt ex domestica exercitatione & vmbra-
culis in hunc solem lucemque procedat, in
qua tanquam in campo bonorum ingenio-
rum facultas excurrere cognoscique solet,
Acceptis nunc tamen à sapientis. Cancel-
lario mandatis nuntius & legatus accesserim.
Cumque non de vulgari aut aliqua in
medio posita disciplina, sed de illa cœlesti at
que vera laudandarum artium procreative
Theologia, nec de infimis aut mediocribus
hominibus, sed de summis cunctarumque vir-
tutum præstantia quæ in humanam possunt
diuinitus naturam cadere ornatissimis viris
habenda sit disputatio: non tantã istam fre-
quentiam concursumque hominum litera-
tissimorum, si minus aciem authoritatis ve-
stræ in quam nullius oculi vnquam Orato-
ris inciderunt, quos non iste splendor, digni-
tasque

tasque perstrinxerit, vel ipsa recordatione
formidauerim. Nam si de paruis nulliusque
momenti rebus apud vulgus imperitorum
in quo non ratio, non discrimen, non diligē-
tia inuenitur, sed inconsideratissima ac de-
mentissima temeritatis plena sunt omnia di-
cendi mihi necessitas imponeretur: tamen
esset mihi verendum acriter, et vniuscuius-
que iudicia pertimescenda, ne si parum in eo-
rum animos fœliciter sermo noster influeret,
totam in nos continuò multitudinem dica-
cẽ redderemus. In cœtu verò Cõplutẽsis Aca-
demie sanctissima, in hoc omniũ quotquot
existunt augustissimo frequentissimoque se-
nate, in hoc denique instar orbis vniuersi
conspectu consesque vestro .S. P. vbi tot
spectant Roscũ quot auditores (vt inquit
ille) quanto nos decet in præsentia non solũ
pudore, sed metu etiam atque trepidatione
commoueri? quàm grauiter pauentes ac ti-

midi perhorrescere, & quicumque sumus de
hac nostra quantulacumq; sit existimatione
perturbari, dum vestras aures teretes ac re-
ligiosas, iudicium, intelligens atq; summum,
locum amplissimum quem vos ipsi optimis
quibusque semper oratoribus patere volui-
stis, acerrima nobiscum animo & attentissi-
ma cogitatione versamus? Quid ergo? fran-
gemur ac debilitabimur animo? susceptum
onus propter imbecillitatem abijciemus? per-
culsi, abiectique timore iniunctam minimè
legationem obibimus? mandata non exequ-
mur? succumbemus abducemusq; mentem
à suscepto consilio, & eodem vnde digressi
sumus cum ignominia reuertemur? minime
quid igitur? an cœlestem Philosophiam splē-
didam per se atque magnificam ieiunitatis
& inopia nostræ in dicendo commendatio-
ne obscurabimus? an mirificas istorum viro-
rum laudes quæ eisdem quibus solis cursus
regio-

regionibus ac terminis continentur: intra
angustum nostrum sermonem diffluentes
coërcebimus? an vestras aures postremo que
magnos perpetuò dicenti animos addiderunt
fastidio quodam orationis & satietate a-
lienabimus? Dümulto meliora. Nam &
ornandæ primum Theologiæ non per diffi-
cilis aut lubrica, sed facilis & explicata di-
centi mihi ratio proponitur: siquidem sua se
ipsa ut semper amplitudine, non mentis hu-
manæ viribus aut imbecillitate nostra me-
tierur: & si qua deinde magna difficultas,
aut infinitus erat in his laudandis extollen-
disque viris omnibus ornamentis honoris,
fortunæ, virtutis, authoritatis, ingenij
præditis impositus susceptusque labor: to-
tus est iam depulsus atque sublatus, cum
non tam mihi copia ne parcus ad id præ-
standum, quàm modus nè nimius in di-
cendo esse videar sit exquirendus.

B

A

His

His etiã vestra primũ in deũ religio. S. P.
accedit tũ studium & vehemens quidam in
sanctissimã Theologiam amoris ardor, qui
vos iam in credibili quadam diuinas eius au-
diendi laudes cupiditate inflãmauit: idem-
q; mihi obloqui videtur & innuere vt quã-
do danda nimirum vela sunt: iam quasi è
portu soluentes impetu pulsuque remorum
adhibito prospere nauigemus. Vos igitur
obsecro viri grauissimi quorum ego frequen-
tia maximè recreor, vt omnes adsitis animis
qui adestis corporibus, nihil enim indignum
vestris auribus, nihil silentio & attentione
ista audietis, omnia erunt celsa, sublimia,
& altè prorsus atque in cælum ipsum spe-
ctantia. Quare mentes auresq; iam vestras
erigite, & me breuiter de magnis, inauditif-
que rebus vt fecistis hætenus dicentem atten-
dite. Inter ea P. quæ siue prouida solersque
natura, siue Deus (vt melius dicam) omnia
suo

suo nutu consilioque gubernans, vni homini suo sattu in lucem adito atque suscepto animanti qui ceteros imperio ac potestate sua contineret: nil præstantius aut diuinius vna omnium principe sapientia dedit, quæ illum cum cetera omnia: tum (quod est difficillimum) seipsum agnoscere doceret, vt cum se aliquid habere diuinum intelligeret, rerumque multarum à terris admiratione excitatus, in hãc mundi pulchritudinem tot ornatam figuris, luminibusque distinctam diligenter suspiceret: eò sua illa mentis agitatio semper aliquid immensum infinitumque de syderãs inflammato studio contenderet, vnde se cœlestem duxisse spiritum atque animum traxisse cognosceret. Quo cognito atque perspecto dum optimè subducta ratiõe animal se non temere, nec fortuito, aut ex Io uis cerebro vt Minerva quondam fabulosè procreatum esse videret, sed summo iudicio

admira

admirabilique consilio ab vnius omnipotē-
tis Dei mente profluxisse: illis repēte contem-
tis omnibus quæ captum illum constrictum-
que tenuerant, totum deinde amorem quem
occæcatus à sempiternis inaducas, breui-
que momento interituras voluptates abiece-
cerat: quasi receptui canente ratione in i-
psius Dei à quo sensum vitamque hauserat
religionem transfunderet. Hæc divina igi-
tur sapientia, hoc munus inuentumque deo-
rum, hæc vitæ morūque magistra. Philoso-
phia quam non Socrates è cælo deuocauit,
sed præpotens ille pater diuum hominumq;
per vnicum (vt in suo loco docebimus) eun-
demque sibi cum sancto spiritu equalē dul-
cissimumque filium in hominum mentibus
impressit: ea est primum antiquitate (dicam
enim iam hoc quando nostri temporis homi-
nes tantum ad generis nobilitatem in fumo-
sis & eruris ex vetustate ipsa imaginibus
posue-

posuerunt) vt quauis multis seculorum
etatibus ignorata, nimiumque recondita
& abstrusa penitus in obscuritate latuerit:
ante illam tamen cæli fabricam quam ocu-
lis intuemur, & hanc terræ molem que suis
nos sustinet librata pōderibus extiterit, quæ
sensim deinde ex fœcundo patris æterni sinu
tanquàm è puro atque perenni fonte arden-
tissimo in mortale genus amore dimanauit.

Authoritate autem tanta est, vt si vel i-
sius nomen sanctissimum ac religiosum au-
res circum sonuerit: inexhausta protinus
homines auuiditate inflammatos ad se to-
tos conuertat & rapiat, vt neque quispiam
tanta sit prauitate & immanitate naturæ
cui si huius diuinæ voces sanctissimis hu-
manum genus adhortationibus quotidie
ad veram pietatem ac diuini numinis
cultum excitantis fuerint ex audita:
non il-

non illam è vestigio frāgat animi duritiam
qua extracta radicitus ad suos eundem sa-
tus accipiendos præparatum relinquit. Iam
verò si vltèrius in eius peruestigatione insista-
mus, quæ res non dico esse in hac vita fluxa
& caduca, sed mente aut cogitatione fingi
comprehendique potest, vnde tot passim in
hominum genus commoda proficiscantur,
quot & quanta profluunt ac redundant ex
hac vindice vitiorum, ac vitæ totius mode-
ratrice Theologia: quæ cum in dissolubili
cum virtutibus omnibus vinculo nexa, copu-
lataq; sit: dictu est incredibile quanta vber-
tate & copia fecundissimos effundat fru-
ctus quotidie, dum florentes nos ad illas bea-
torum sedes adipiscendas vbi æuo sempiter-
no fruamur locupletissimos reddit: & suis
quasi seuerissimis legibus in tanta rerum af-
fluentia vinctos constrictosque tenet, nè si
prava fortè incitati libidine ad omnium ma-
lorum